Prefeitura CHMunicipal de Três Barras do Paraná

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA
COMPOSIÇÃO DE MERENDANº 001/2024

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE AQUISIÇÃO
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, EM REGIME DE
EXECUÇÃO POR PREÇO UNITÁRIO, QUE
ENTRESI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE TRÊS
BARRAS DO PARANÁ E A FORNECEDORA
GCF COMERCIAL ATACADISTA LTDA.

Pelo presente instrumento, o MUNICIPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ, pessoa jurídica
de direito público interno, com sede na Avenida Brasil, 245, centro, Três Barras do Paraná, Estado do
Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJIMF) sobo nº 78.121.936/0001-68,
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, abaixo assinado, Sr. GERSO FRANCISCO GUSSO.
brasileiro, casado, odontólogo, portador do CPF nº 409.886.600-59 e Carteira de Identidade nº
902.308.139-2 SSPIRS, residente e domiciliado nesta cidade de Três Barras do Paraná/PR,
doravante designado CONTRATANTE, de um lado e, de outro,a fornecedora GCF COMERCIAL
ATACADISTA LTDA,pessoa jurídica de direito privado, estabelecida na Rua Caveuna, nº 1.339,
Bairro Bom Pastor, Quedasdo Iguaçu, Paraná, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas
(CNPJIMF) sob o nº 30.596.666/0001-15, neste ato representada por sua representante legal, Sr.
Geovani de Camargo Fornari, brasileiro, solteiro, empresário, portador do CPF nº 094.264.519-78 &

Carteira de Identidade nº 10.792.169-9 SESPIPR, residente e domiciliado a Travessa Limeiras, nº
350, Bairro Bom Pastor, Quedas do IguaçuíPR, ao fim assinado, doravante designada
CONTRATADA;

Estando às partes sujeitas as normas das Leis Federal nº 8.666/93, 11.947/2009 e
Resolução CDIFNDE nº 04/2015, AJUSTAM o presente CONTRATO ADMINISTRATIVO DE
AQUISIÇÃO DE BENS, em decorrência da Dispensa de Licitação nº 50/2023, mediante as
seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

14. O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA
COMPOSIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR A SER FORNECIDA NAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO
DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL, conforme Edital de Dispensa de Licitação nº 50/2023 e seus
anexos, o qual fica fazendoparte integrante do presente contrato, independentemente de anexação
ou transcrição.

CLAÚSULA SEGUNDA- DO FORNECIMENTO

2.1. A CONTRATADA compromete-se a fomeceros gêneros alimentícios da Merenda Escolar a
CONTRATANTE nos padrões e condições estabelecidas no Edital de Dispensade Licitação nº
50/2023.

PARÁGRAFO PRIMEIRO — A entrega dosgêneros alimentícios deverá ser feita nos locais, dias e
quantidades de acordo com o estabelecido pela Secretaria Municipal de Educação.

CLAUSULA TERCEIRA — DO VALOR

34. Pelo fornecimento dos gêneros alimentícios, nos quantitativose valores definidos no Edital de
Dispensa de Licitaçãonº 50/2023, após a alocação de demanda, a CONTRATADA receberá o valor
total de R$ 9.726,48 (Nove mil, setecentos e vinte e seis reais e quarenta e oito centavos),
conforme tabela abaixo:

VALOY

15
ITEM|QTDE | UNID. DESCRIÇÃO DOS ITENS | VALOR UN

Av. Brasil, 245

—
Fone/Fax: (45) 32.

CNPJ 78.121.936/0001-68
212 - CEP 85485.000 — Três Barras do Paraná — PR
-mail: prefeitura tresbarras,pr.gov br

£ Prefeitura CHMunicipal de Três Barras do Paraná

SUCO DE UVA TINTO INTEGRAL
elaborado somente com uvas, sem

| adição de gue, corantes ou açúcar
(Somente o açúcar natural da fruta).
Pasteurizado, não alcoólico, não
fermentado. Embalagem de. vidro
contendo 15 dtros. Rotulagem
apresentando “informação.nutricional,registro no MAPA, data de fabricação e
validade minima de 12 meses a contar
da data de entrega. Marcas prá-

| aprovadas: GARIBALDI, AURORA,
ALIANÇA, ou equivalente ou do melhor
qualidade.
UVA PASSAS BRANCAS som
sementes.—desidratadas. Embalagem
Iratulagem: embalagem plástica atóxica,
contendo 200 gramas de produto,
apresentando no rótulo dados do
identificação, procedência, informações
nutricionais, número de lote e data de
validade (minima de 6 mesos a contar da |

data de entrega do produto), e número|1280 epa,00.

|

|

T T TOTAL |

[

o1|ss2|FRASCO 15,99 8.826,48

oz 7|PACOTE do registro no ministário da agricultura,
Reposição do produto: embalagens
danificadas ou fora do prazo de validade
Marcas pré-aprovadas: ZAELI LA
VIOLETERA, ou equivalente ou de
melhor qualidade e que atenda aoservo. . |

[ [TOTAL | 072648

PARÁGRAFO ÚNICO — No valor contratado estão inclusas as despesas com frete, recursos
humanos e materiais, assim como os encargos fiscais, sociais, comerciais, trabalhistas e
previdenciários e, quaisquer outras despesasnecessárias para o fiel cumprimento das obrigações
decorrentes do presente contrato.

CLÁUSULA QUARTA- DO PRAZO

4.1. O prazo devigência do contrato será de 08 (Oito) meses, não podendoser prorrogado.
CLÁUSULA QUINTA — DO REAJUSTE

5.1. O presente Contrato é fixo e irreajustável, exceto em condições preconizadas pela legislação.

CLÁUSULA SEXTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

8.1. As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da seguinte dotação
orçamentária:

2) 09.01.12.361.0010.2.030.000.3.3.90.32.00
b) 09.02.12.365.0011.2.029.000.3.3.90.32.00
0) 09.02.12.365.0011.2.032.000.3.3.90.32.00
d) 09.03.12.367.0012.2.033.000.3.3.90.32.00

CLÁUSULA SÉTIMA - DA FORMAE DO PRAZO DO PAGAMENTO

74. Para o pagamento, a CONTRATADA deverá apresentar a faturaínota fiscal, acompanhada dos
comprovantes de entrega, para se efetivar aquele no prazo de até 30 (trinta) dias, conforme

215
Av. Brasil, 245

—
Fonc/Fax: (45) 3235-1212 — CEP 85485-000 — Três Barrasdo Paraná PR

CNPJ 78.121.936/0001-68

—
E-mail: prefeituratvesbarras.pr.gov.br

smDe“ER Prefeitura CHunicipal de Três Barcas do Paraná
ESTADO DO PARANÁ

lsgmemgão

coma oomus

estabelece o Edital de Dispensa de Licitação nº 50/2023.

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕESDAS PARTESE CONDIÇÕESDE EXECUÇÃO

84, Adicionalmente as obrigações constantes no Edital de Dispensa de Licitação nº 50/2023,
constituem obrigações da CONTRATANTE:

a) Fiscalizar o fornecimento realizado pela CONTRATADA, além da correta execução dos
mesmos, aplicando também as normas de execuçãodas esferasde instancias superiorese,
pesquisar o grau de satisfação dos usuários dos serviços prestados;

b) Fazer a pagamento do fornecimento nos prazos e condições contidos neste Contrato.

8.2. Adicionalmente as obrigações constantes no Edital de Dispensa de Licitação nº 50/2023,
constituem obrigações da CONTRATADA:

a) A CONTRATADA deverá manter, durante a vigência deste Contrato as condições de
habilitação exigidas para a sua celebraçã

b) É de responsabilidade exclusiva e integral da CONTRATADAa utilização de pessoal para a
execução do objeto, incluídos encargos trabalhistas, previdenciários, sociais e fiscais
resultantes de vínculo empregatício ou comerciais;

c) Obedecer às demais condições descritas no item 10 do Edital de Dispensa de Licitação nº
50/2023;

d) É vedado:

d.1) Fazer parte do quadro social ou de empregados da CONTRATADA, sob pena de
rescisão deste Contrato, servidor público, contratado sob qualquer título; ocupante do
cargo eletivo ou com registro oficial de candidatura a cargo do Município
CONTRATANTE;

d:2) A transferência dos direitos e obrigações decorrentes desse Contrato.

CLÁUSULA NONA — DA FISCALIZAÇÃO

9.1. O gerenciamento eafiscalização da contratação decorrentes desta Dispensa de Licitação
caberão à Secretaria Municipal de Educação e Cultura, que determinará o que for necessário para
regularizar faltas ou defeitos, nos termos do artigo 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e, na sua falta ou
impedimento, pelo seu substituto legal.

9.141. Fica designada comogestora das contrataçõesa Sra. ELIZA BORTOLANZA, Secretária
Municipal de Educaçãoe Cultura, CPF/MF nº 034.861.709-70.

9.1.2. Ficam designados como fiscais os seguintes servidores:

a) SIMONE REGINA BASSO BRANDINI, Nutricionista, CPF nº 032.702.809-20. fiscal
titular;

b) EMANOELI MORESCHI MOREIRA, Assessora Técnica de Nível Superior, CPF nº
047.943.819-64, fiscal suplente.

9.1.3. O fiscal titular será responsável pela fiscalização do serviço realizado. Na ausência ou
impossibilidade de atuação do fiscal titular descritos no parágrafo anterior, o fiscal suplente
assumiráa funçãoaté o retornodo titular.

9.2. Competirá aos responsáveis pela fiscalização acompanhar a entrega dos gêneros alimentícios
conforme prescritos no Contrato, inclusive com observância à qualidade, e verificando possiveis
desacordos com asespecificações do edital.

9.3. Fica reservadoà fiscalização, o direito e a autoridade para resolver todo e qualquer caso
singular, omisso ou duvidoso não previsto no edital e tudo o mais que se relacione com o

315
Av, Brasil, 245 — Fone/Fax; (45) 3235-1212 — CEP 85485-000 - Três Barras do Paraná PR

CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeituratrtresbarras pr. gov br

VEDe| Prefeitura CMunicipal de Três Barras do Paraná
ESTADO DO PARANÁ

fornecimento licitado, desde que não acarrete ônus para o Município ou modificação na contratação.

9.4. As decisões que ultrapassarem a competência do fiscal do Município, deverão ser solicitadas
formalmente pela fornecedora, à autoridade administrativa imediatamente superior ao fiscal, em
tempo hábil para a adoção de medidas convenientes.

9.5. O fornecedor deverá aceitar, antecipadamente, todos os métodos de inspeção, verificação e
controle a serem adotados pela fiscalização, obrigando-se a fornecer-lhe todos os dados,elementos,
explicações, esclarecimentos, soluçõese comunicaçõesde que esta necessitar e que forem julgados
necessários ao cumprimento do objeto do Contrato.

9.6. A existência e a atuação da fiscalização em nada restringem a responsabilidade única, integral e
exclusiva do fornecedor, no que conceme ao objeto da respectiva contratação, às implicações
próximase remotasperante o Município ou perante terceiros, do mesmo modo que a ocorrência de
irregularidade decorrentes da execução contratual não implica em corresponsabilidade do Município
ou de seus prepostos, devendo, ainda, o fornecedor, sem prejuízo das penalidades previstas,
proceder ao ressarcimento imediato dos prejuizos apurados e imputados às falhas em suas
atividades.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESCISÃO

40.1.A rescisão deste Contrato poderá se dar numadas seguintes hipóteses:

a) pela ocorrência de seu termo final:
b) por solicitação da CONTRATADA:
o) por acordo entre as partes;
d) unilateral, pela CONTRATANTE, após o devido processo legal, no caso de

descumprimento de condição estabelecida no edital ou Contrato.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Constituem motivo para rescisão do presente contrato,
independentemente de notificação ou interpelação judicial ou extrajudicial, sem prejuizo das
penalidades nele previstas e na Lei 8.666/1993, o descumprimento de qualquer de seus termos,
cláusulas ou condições, a cessação de sua necessidade ou a ocorrência de qualquer situação
prevista no Artigo 78 do Estatuto das Licitações Públicas.

PARÁGRAFO SEGUNDO - Quando a rescisão ocorrer por iniciativa da CONTRATADA, fica a
mesma obrigada a comunicar sua pretensão ao Município com antecedência mínima de 30 (trinta)
dias.

PARÁGRAFO TERCEIRO - Em casos de desídia, incúria na condução dos serviços objeto deste
contrato pela CONTRATADA, os quais, causadores de danos aos usuários, poderá a
CONTRATANTE. a seu exclusivo critério, rescindir imediatamente o presente Contrato,
independentemente de prévio aviso, sem prejuízo das responsabilidades civil e/ou penal da
CONTRATADA.

PARÁGRAFO QUARTO - Na constatação de prejuizos decorrentes de atuação irregular da
CONTRATADA, poderá a CONTRATANTE efetuar retenções dos valores devidos a CONTRATADA,
no limite suficiente à compensação dos mesmos.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS MULTAS CONTRATUAIS

11.1, Na hipótese de rescisão por inadimplemento da CONTRATADA, esta ficará sujeita a multa
correspondente a 10% (dez por cento) do valor do Contrato, independentemente das perdase danos
decorrentes do inadimplemento.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA- DO FORO

415
1212 = CEP 85485-000 — Três Barras do Paraná — PR

mail: prefeitura(a'tresbarras.pr.gov.br
Av. Brasil, 5 — FoneiFax: (45) 323:

CNPJ 78.121.936/0001-68 —

ESTADO DO PARANÁ

asDoRo Prefeitura CHunicipal de Três Barras do Paraná

124. Fica eleito o foro da Comarca de Catanduvas/PR para dirimir as dúvidas oriundas deste
contrato, quando não solvidas administrativamente.

E, por estarem justos e acordados, assinam o presente Contrato, em 02 (duas) viasde igual
teor e forma.

Três Barras do Paraná/PR,02 de janeiro de 2024.
Aasinado detona deptGERSO FRANCISCO Gacosmnaico

GUSSO:A098866005syMUNICÍPIO DE TRÊS BARRASDO PARANÁ
GERSO FRANCISCO GUSSO
Prefeito
CONTRATANTE

CF COMERCIAL ATACADISTA LTDA
GEOVANI DE CAMARGO FORNARI
Representante Legal
CONTRATADA

Testemunhas:

1. Quina fé orineadio à
Nome: Nome:
cer: DIGAS ces

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 — CEP 85485-000 — Três Barras do Paraná — PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeituraitresbarras.pr.sov.br

55

04/01/2024, 08:22

as:diariomunicipal com briampimaterial9S04CC2FIO3AFCWeASBKCKBRDSSXa3yzWKTOXUTe)29ZECHZ7Iu SK AyuRBTMULOSIPE S À

Profeitura Municipal de Três Barras do Paraná

ESTADODOPARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ.

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOSIÇÃODE MERENDA N

moram

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
PARA COMPOSIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR A SER
FORNECIDA NAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO DA REDE
PÚBLICA MUNICIPAL.
PARTES: Município de Três Barras do Para
COMERCIAL ATACADISTA LTDA.
FUNDAMENTO: Lei nº 8.666/93 e Dispensa de Licitação nº

2023
VALOR: R$ 9.726,48 (Nove mil, setecentose vinte é seis reais
e quarenta e oito centavos)
VIGÊNCIA: O prazo de
meses,
DATA DE ASSINATURA: 02 de janeiro de 2024

e Ger

igência do contrato é de 08 (oito)

Publicado por:
Karine Fernanda Skorupa

Código Identificador:9604CC2F

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
nodia 03/01/2024. Edição 2931
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador nosite
Itps:/iwwwdiariomunicipal. com.br/ampi

m